PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular n° 064/2022- GESTOREMREDE/ SEDUC       Recife, 07 de abril de 2022

Senhoras e Senhores,
GESTORES E VICE-GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO
RECIFE.

Assunto: FORMAÇÃO CONTINUADA PARA PROFISIONAIS ADI E AADEE QUE ATUAM COM

CRIANÇAS DE 0 A 6 ANOS.

Com nossos cordiais cumprimentos, a Secretaria Executiva da Primeira Infância (SEPIN), visando

atender a LEI N° 18.769/2020 do PLANO PARA A PRIMEIRA INFÂNCIA, referente ao Eixo Direito à

Educação e a Cultura, nos que diz respeito a valorização dos profissionais de Educação, vem

oferecer cursos destinados aos Auxiliar do Desenvolvimento Infantil (ADI) e Auxiliar AADEE que

atuam, prioritariamente, com crianças de 0 a 6 anos, conforme a tabela abaixo:

        CRONOGRAMA

N° CURSO/TEMÁTICA C/H VAGAS
 Modalidade

ON LINE
Modalidade
PRESENCIAL

1
CONTAÇÃO DE HISTÓRIA E

BRINCADEIRAS MUSICAIS - COM
ILANA VENTURA - TURMA 1

3h 15 -
23/04

(das 9h às 12h)

2
CONTAÇÃO DE HISTÓRIA E

BRINCADEIRAS MUSICAIS - COM
ILANA VENTURA - TURMA 2

3h 15 -
27/04

(das 19h às 22h)

3 CURSO DE BRINQUEDISTA 120h 30

21//05, 18/06,
13/08 e 17/09

(das 8h às 12h e
das 13h às 17h)

14 e 28//05, 04/06,
02/07, 06 e 27/08,

03 e 24/09, 08 e
22/10 (das 8h às 12h

e
das 13h às 17h)

4
ENCONTAR - CONTAÇÃO DE

HISTÓRIAS - COM MARI BIGIO
10h 15 -

03, 10, 24 e 26/05
(das 19h às 21:30h)

5
NEUROCIÊNCIA E INFÂNCIA - COM

WHASHINGTON LOPES
24h 30

20 e 27/04;
11 e 18/05;

01/06.
(das 19h às 22h)

04 e 25/05;
08/06.

(das 19h às 22h)

6
PREPARAÇÃO PARA

MUSICALIZAÇÃO INFANTIL -  COM
TIO BRUNINHO

12h 15 -

25/04;
02, 09 e 16/05.

(das 19h às 21h)
e 21/05

(das 8h às 12h)

7
PSICOMOTRICIDADE E

DESENVOLVIMENTO INFANTIL -
COM TIA LU

24h 30
18 e 25/04;

09, 16 e 30/05
(das 19h às 22h)

02 e 23/05;
06/06

(das 19h às 22h)

PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

A formação PRESENCIAL será realizada na Escola de Formadores Paulo Freire, no LABORATÓRIO
DE FORMAÇÃO DA PRIMEIRA INFÂNCIA.

Salientamos que cada profissional poderá fazer a inscrição em APENAS um dos cursos,  EXCETO o
Curso de Brinquedista que pode se somar a somente mais um curso.

Segue o link para inscrição https://forms.gle/ym5jWU5mM1Ao9E2d7

Para maiores informações, entrar em contato pelo telefone (81) 3355-9131.

INSCRIÇÕES ATÉ O DIA 12 DE ABRIL DE 2022.

Atenciosamente.

LUCIANA LIMA
Secretária Executiva da  Primeira Infância
Secretaria de Educação

https://forms.gle/ym5jWU5mM1Ao9E2d7